ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Foi apresentado em agosto, numa reunião ordinária da Câmara Municipal de Évora, o Relatório

de Ação Inspetiva realizado à Igreja das Mercês, em Évora. Este estudo foi desenvolvido pelos

técnicos do Município de Évora e da Proteção Civil Municipal.

Algumas das situações mais graves e necessidades de intervenção apresentadas no referido

relatório foram as seguintes: “Vedação de toda a fachada da igreja no espaço público de forma a

criar condições de segurança e de encaminhamento seguro dos peões para o passeio do lado

oposto, e afastando o tráfego de veículos da fachada; existe uma maior e mais generalizada

deterioração dos rebocos; mau estado generalizado dos telhados”, etc.

Nas conclusões é referido que “o edifício não garante as condições de segurança exigidas para

a população em circulação no local”.

A necessidade de vedação de toda a zona já se encontra salvaguardada pela Câmara Municipal

de Évora, no entanto as falhas estruturantes do edifício continuam por resolver, e essas cabem

ao Ministério da Cultura (entidade titular).

É nessa perspetiva que um conjunto de deputados do PSD vem manifestar as suas

preocupações sobre os riscos existentes de degradação deste importante património de Évora,

e da necessidade de intervenção urgente no mesmo.

Assim, ao abrigo, das normas constitucionais e regimentais, solicita-se a V. Exa., que se digne a

obter junto do Sr. Ministro da Cultura, resposta às seguintes questões:

1 – Quais as diligências que estão a ser tomadas pelo Ministério da Cultura no sentido de

efetuar uma intervenção estrutural neste importante património de Évora? Qual o prazo definido

pelo Ministério da Educação para implementar as referidas diligencias?

Palácio de São Bento, 3 de outubro de 2018

Deputado(a)s

ANTÓNIO COSTA SILVA(PSD)

MARGARIDA MANO(PSD)

JOSÉ CARLOS BARROS(PSD)

BERTA CABRAL(PSD)

FÁTIMA RAMOS(PSD)

ANA OLIVEIRA(PSD)

ÁLVARO BATISTA(PSD)

ANTÓNIO VENTURA(PSD)

JOSÉ SILVANO(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 186
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-10-04
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Necessidade de Intervenção Urgente na Igreja das Mercês em Évora
	txtDestinatario[0]: Min.  da  Cultura

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-10-03T15:19:32+0100
	António Costa Silva (Assinatura Qualificada)

		2018-10-04T10:12:11+0100
	António Carlos Monteiro (Assinatura Qualificada)

		2018-10-04T16:19:27+0100
	Ana Paula Pereira (Assinatura Qualificada)

		2018-10-03T15:19:52+0100
	Unknown signer 9358b2b811d3d4b020c380f42c31621eca9eb3d0

		2018-10-04T10:12:44+0100
	Unknown signer dd33f3df595c3d56b7ae4f744e0a917d2640bae4

		2018-10-04T16:19:35+0100
	Unknown signer 6209e3599b313ff87b509f7652c60333df35386c